Página 1 de 3

Comunidade Intermunicipal da Região Beiras e Serra da Estrela - CIMRBSE

Conselho Intermunicipal

ATA n.º 03/2026

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, pelas 17h00, em regime

online via plataforma ZOOM, realizou-se uma reunião extraordinária do Conselho Intermunicipal,

com os representantes dos seguintes Municípios que integram a CIMRBSE:  ---------------------------

Município de Almeida, representado pelo Presidente da C.M., António José Monteiro Machado;  -

Município de Belmonte, representado pelo Presidente da C.M., António Luís Beites Soares;  ------

Município de Celorico da Beira, representado pelo Presidente da C.M., Teresa Cardoso; ------------

Município da Covilhã, representado pelo Presidente da C.M., Hélio Jorge Simões Fazendeiro; ----

Município de Figueira de Castelo Rodrigo, representado pelo Presidente da C.M., Carlos Manuel

Martins Condesso;  --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Município do Fundão, representado pelo Presidente da C.M., Luís Miguel Duarte Gavinhos;  ------

Município de Gouveia, representado pelo Presidente da C.M., Jorge Abrantes Cardoso Ferreira;

Município da Guarda, representado pelo Vereador da C.M. da Guarda, Rui Manuel da Costa Melo;

Município da Mêda, representado pelo Vice Presidente da C.M., Carlos Alberto Batôco Montês;  -

Município de Pinhel, representado pela Presidente da C.M., Daniela Patrícia Monteiro Capelo;  ---

Município do Sabugal, representado pela Vice-Presidente da C.M., Sílvia Gonçalves Nabais;  -----

Município de Trancoso, representado pelo Vice Presidente da C.M., Eduardo Pinto;  -----------------

Estiveram ausentes os representantes dos Municipios de Fornos de Algodres, Manteigas e Seia.

Esteve também presente nesta reunião o Primeiro Secretário Executivo da CIMRBSE, António

Miraldes, que secretariou a reunião.  ---------------------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum, o Presidente da CIMRBSE, Carlos Condesso, declarou aberta

a reunião extraordinária, pelas 17h15, agradecendo a presença de todos. -------------------------------

I – ORDEM DO DIA  ------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – Assuntos agendados:  ---------------------------------------------------------------------------------------------

1.1. Análise e discussão de assuntos relacionados com a área dos transportes,

designadamente;  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Página 2 de 3

1.1.1 Análise, discussão e votação sobre a informação de aquisição de serviços de

transporte rodoviário de passageiros na Comunidade Intermunicipal da Região

Beiras e Serra da Estrela por ajuste direto, por 12 meses (CP 07/2026 ao CP 14/2026)

– Autorização de contratar;  -------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da CIMRBSE, Carlos Condesso colocou à consideração dos presentes a informação

de aquisição de serviços de transporte rodoviário de passageiros na Comunidade Intermunicipal

da Região Beiras e Serra da Estrela por ajuste direto, por 12 meses (CP 07/2026 ao CP 14/2026)

– Autorização de contratar.  ---------------------------------------------------------------------------------------------

Após uma breve explicação e enquadramento do procedimento, o mesmo foi analisado e discutido.

Posteriormente a informação analisada foi colocada à votação, tendo sido aprovada por

unanimidade, ficando aprovada a autorização de contratar para aquisição de serviços de

transporte rodoviário de passageiros na Comunidade Intermunicipal da Região Beiras e Serra da

Estrela por ajuste direto, por 12 meses (CP 07/2026 ao CP 14/2026).  ------------------------------------

1.1.2 Análise, discussão e votação das peças dos procedimentos de contratação pública:

Ajustes diretos para a aquisição de serviços de transporte rodoviário de

passageiros na Comunidade Intermunicipal da Região Beiras e Serra da Estrela, por

12 meses (CP 07/2026 ao CP 14/2026);  ---------------------------------------------------------------

No seguimento do assunto discutido no ponto anterior, o Presidente do Conselho Intermunicipal,

Carlos Condesso apresentou para análise e discussão a proposta das peças do procedimento

para os ajustes diretos para a aquisição de serviços de transporte rodoviário de passageiros na

Comunidade Intermunicipal da Região Beiras e Serra da Estrela, por 12 meses (CP 07/2026 ao

CP 14/2026. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de analisadas as peças do procedimento, as mesmas foram colocadas à votação, tendo

sido aprovadas por unanimidade.  ------------------------------------------------------------------------------------

1.1.3 Análise, discussão e votação sobre o gestor do contrato por parte da CIMRBSE para

os Ajustes diretos para a aquisição de serviços de transporte rodoviário de

passageiros na Comunidade Intermunicipal da Região Beiras e Serra da Estrela, por

12 meses (CP 07/2026 ao CP 14/2026).  ----------------------------------------------------------------

Depois de autorizado o procedimento e aprovadas as respetivas peças do procedimento para

aquisição de serviços de transporte rodoviário de passageiros, o Presidente do Conselho

Intermunicipal, Carlos Condesso propôs designar o Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal,

António Miraldes para Gestor de Contrato. Colocada a proposta à votação, a mesma foi aprovada

por unanimidade.  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Página 3 de 3

ENCERRAMENTO -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pelas 17h40, verificando-se não haver mais assuntos a tratar, o Presidente do Conselho

Intermunicipal da CIMRBSE, Carlos Condesso declarou encerrada a reunião, da qual, para

constar, se lavrou a presente ata que vai por si assinada.  ----------------------------------------------------

O Presidente do Conselho Intermunicipal

Carlos Manuel Martins Condesso

O Primeiro Secretário Executivo Intermunicipal

António José Dinis Miraldes

		2026-02-05T17:51:35+0000

		2026-02-05T18:08:21+0000